
 

COMUNE DI CIMITILE 

Città Metropolitana di Napoli 

*************************** 

 

N. 48 Reg.                                                                                                      del 09 Aprile 2024 
 

COPIA: VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 
============================================================ 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'affidamento del servizio di gestione tecnica web e diretta 
streaming delle sedute del Consiglio Comunale, registrazione e masterizzazione su 
supporto informatico e trascrizione integrale delle sedute del C.C. 
 

- Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica approvato 
con la Delibera di Consiglio Comunale n° 31 del 04/08/2022. 

L’anno 2024 il giorno 09 del mese di Aprile, in modalità videoconferenza, alle ore 16.00 si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. Presiede l’adunanza il Sindaco Filomena   
BALLETTA che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta.  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dr. Marcello LAONIGRO incaricato della redazione del verbale. 
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori: 
  

N. Cognome e Nome Pres. Ass.  N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 BALLETTA Filomena       X  4 MERCOGLIANO Anna X  

2 AMATO Felice X      

3 PIGNATELLI Annunziata X      
 

        Di quanto si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 

                IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to (Avv. Filomena BALLETTA)                                                        f.to (Dr. Marcello LAONIGRO) 
     …………………………………….                                                             …………………………………….                                                              
 

Ai sensi degli artt. 49  del d.lg.vo n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso il parere 
di competenza come segue:  

- Per la regolarità tecnica: favorevole 
 

                             Il Responsabile del Servizio interessato:  f.to Dr.ssa Barbara RUSSO 
 

                                                                                        ………………………………… 
 
 
 

- Per la regolarità contabile: favorevole 

     Il Responsabile del Servizio interessato:  f.to Dr. Enrico PIGNATA  
 

                                                                                                       ………………………………… 
 

 

 

 



OGGETTO: Atto di indirizzo per l'affidamento del servizio di gestione tecnica web e diretta 

streaming delle sedute del Consiglio Comunale, registrazione e masterizzazione su supporto 

informatico e trascrizione integrale delle sedute del C.C.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Sindaco 

PREMESSO 

 che le sedute del Consiglio Comunale sono pubbliche, salvo i casi previsti dal Regolamento 

sul funzionamento del Consiglio Comunale, e che il Comune di Cimitile intende consentire 

la  più  ampia  conoscenza  a favore della   propria  comunità  ed  a  vantaggio  dell'opinione  

pubblica in  generale, dell'operato dei Consiglieri eletti a rappresentarla; 

 che, pertanto, è intenzione dell’Amministrazione, tenuto conto che l'Autorità  Garante della   

Privacy, con parere dell'11/03/2002, ha previsto la possibilità di effettuare le riprese video   

delle sedute consiliari, purché i presenti siano debitamente informati della presenza delle 

telecamere e della successiva diffusione delle immagini registrate, acquisire tutte le tecnologie 

indispensabili a far sì che possano essere erogati il servizio di trasmissione in modalità 

streaming e il servizio delle registrazioni audio e video dei consigli comunali, al fine di 

favorire la partecipazione dei cittadini all'attività politico/amministrativa dell'Ente e per 

perseguire le finalità di trasparenza e pubblicità. 

TENUTO CONTO 

che questa Amministrazione Comunale non è dotata allo stato attuale di un Regolamento che 

disciplini le riprese audio video delle sedute del consiglio comunale via streaming. 

RITENUTO 

che risulta opportuno provvedere, nelle more dell’approvazione del citato regolamento, 

all’affidamento, per gli anni 2024 e 2025, dei servizi di seguito indicati: 

 trasmissione in  modalità streaming sul sito istituzionale e sulla pagina Facebook 

Amministrazione Comunale di Cimitile delle sedute del Consiglio Comunale, con 

fornitura delle strumentazioni informatiche ed elettroniche necessarie, atteso che il 

Comune ne è sprovvisto; 

 registrazioni audio e video delle sedute consiliari con copia integrale su supporto 

informatico e trascrizione integrale delle stesse. 

Atteso che, sentiti il Responsabile dell’Area Affari Generali ed il Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria, è presente il capitolo di spesa 18.01 da utilizzare per l’acquisizione del 

servizio in oggetto.  

Acquisiti i pareri ex art. 49 del D. L.vo n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole 

 



 

DELIBERA 

Di formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali affinché, nelle more 

dell’approvazione del Regolamento che disciplini le riprese audio video delle sedute del consiglio 

comunale via streaming, al fine di favorire la partecipazione dei cittadini all'attività 

politico/amministrativa dell'Ente e per perseguire le finalità di trasparenza e pubblicità, proceda 

all'affidamento, per gli anni 2024 e 2025, dei servizi di seguito indicati: 

 trasmissione in modalità streaming sul sito istituzionale e sulla pagina Facebook 

Amministrazione Comunale di Cimitile delle sedute del Consiglio Comunale, con 

fornitura delle strumentazioni informatiche ed elettroniche necessarie, atteso che il 

Comune ne è sprovvisto; 

 registrazioni audio e video delle sedute consiliari con copia integrale su supporto 

informatico e trascrizione integrale delle stesse.    

Di dare atto che verranno affissi avvisi chiari e sintetici all’ingresso alla sala consiliare e nella sala 

stessa, ai fini dell’informazione ai partecipanti, ivi compresi eventuali relatori e dipendenti o terzi con 

funzioni di assistenza, dell’esistenza delle videocamere e della successiva diffusione e che il 

Presidente del Consiglio Comunale fornirà preventiva informazione a tutti i partecipanti alla seduta 

consiliare circa l’effettuazione della diretta streaming via web, specificando i siti in cui è trasmessa 

la seduta. 

Di destinare per l’affidamento dei servizi suddetti la somma di € 4.500,00 di cui € 2.250,00 annualità 

2024 ed € 2.250,00 annualità 2025. 

Di demandare all’Area Affari Generali gli adempimenti conseguenziali all’adozione del presente atto. 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge. 

 

Il Sindaco 

f.to Avv. Filomena BALLETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



===========================================================================================               
- E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  

§ Lì, 11/04/2024. 
                                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                   f.to (Dr. Marcello LAONIGRO)                                                                                                     

 

 Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni ;  

a t t e s t a 
 

§ Che la presente deliberazione: 
 
 

[ x ] - E’ stata pubblicata nel sito informatico del Comune intestato il giorno 11/04/2024 e vi resterà  
        per quindici giorni consecutivi (artt.124, comma 1, d.lgs. n.267/2000 e 32, comma 1,Legge n.69/2009) ; 
[   ] - E’ stata comunicata con lettera prot. n………… in data …….…..….…………… ai signori capigruppo consiliari  come  
        prescritto dall’art. 125, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
[   ] - E’ stata trasmessa con lettera prot. n………. in data……………………. alla Prefettura di Napoli ai sensi dell’art. 135  
        comma 2, d.lgs. n.267/2000; 
 

§ Dalla Residenza Municipale, 11/04/2024. 
                                                                                                                                     Il Responsabile  

 

                                                                                                                                      f.to (Dr. Francesco DE LEO)                                                                                                                     

 
 
 

* Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  09/04/2024 
 

[    ] - decorsi 10 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  controllo (art.134,  
        comma 3, d.lgs n.267/2000); 
[ x ] - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000). 
 

§ Dalla Residenza Municipale, 11/04/2024. 
                                                                                                                                     Il Responsabile  

 

                                       f.to (Dr. Francesco DE LEO) 
                                                                                                                  

 

§ Che la presente deliberazione: 
 

[   ] - E’ stata trasmessa con lettera prot. n…………... in data ……..………………..…. al Difensore Civico Comunale: 
        [   ] -  su iniziativa  della Giunta Comunale (art. 127, comma 3, d.lgs. n.267/2000);   
        [   ] -  a richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127, comma 1, d.lgs. n.267/2000). 
 
 
 

 

§ Dalla Residenza Municipale, lì …………..…………………                                                                                                                                  
                                                                                                                                     Il Responsabile  

 

                                                                                                                                                                                     f.to ………………………………                                                                                                                       

 

* Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________________________ 
 

[   ] - a seguito di conferma disposta con delibera consiliare n………… del….………………………. …(art.127, comma 2,  
        d.lgs. n.267/2000) 
 

§ Dalla Residenza Municipale, lì ……………………………….                                                                                                                                                          
                                                                                                                                     Il Responsabile  

 

                                                                                                                                                                                     f.to ………………………………                                                                                                                    

 

 

* La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’Ufficio _____________________________ 
 

Lì, ____________________                   
                                      Il Responsabile Ufficio di Segreteria 

                                                                                                                                             (Felice SPAMPANATO) 

 


